
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϳ. jaŶuar ϮϬϮϬ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϰϬϳ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Peder HvelpluŶd ;ELͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϰϬϳ:  
”MiŶistereŶ ďedes svare på, hvorfor suŶdhedsŵiŶistereŶ i svar på SUU alŵ. del spŵ. 
ϭϰϬϬ af ϭϭ/ϵ‐ϭϴ fra StiŶe Briǆ ;ELͿ har svaret, at det ikke er ŵuligt at lave eŶ geŶerel 
opgørelse af aŶtallet af aŵďulaŶte ďehaŶdliŶger i sǇgehusvæseŶet, Ŷår ŵiŶisteriet 
heŶviser til disse tal i årsrapporteriŶgeŶ oŵ status for de kvalitetsfoŶdsstøttede sǇge‐
husďǇggerier for ϮϬϭϵ til SuŶdheds‐ og Ældreudvalget og FiŶaŶsudvalget.” 
 
Svar: 
Det skal iŶdledŶiŶgsvist ďeŵærkes, at der er tale oŵ, at opgørelser af aktivitet i suŶd‐
hedsvæsŶet er afgræŶset på forskellige ŵåder i de to saŵŵeŶhæŶge.  
 
Der iŶdďerettes aŵďulaŶt ”aktivitet” til LaŶdspatieŶtregisteret, soŵ dækker ďredere 
eŶd ”ďehaŶdliŶg”, jf. ďoks ϭ ŶedeŶfor.  
 
Når der i svaret på spørgsŵål ϭϰϬϬ er aŶgivet, at det ikke er ŵuligt, at opgøre ”aŵďu‐
laŶt ďehaŶdliŶg”, så skǇldes det altså, at det opgøres ďredere i LaŶdspatieŶtregistret 
eŶd kuŶ ”aŵďulaŶt ďehaŶdliŶg”, jf. uddyďŶiŶg i ďoks ϭ ŶedeŶfor. I svaret på spŵ. 
ϭϰϬϬ heŶvises der derfor i stedet til opgørelse af aŵďulaŶt aktivitet i eŶ ďredere for‐
staŶd.  
 
EkspertpaŶelet aŶveŶdte ligeledes forŵuleriŶgeŶ ”aŵďulaŶt ďehaŶdliŶg”, saŵt for‐
ŵuleriŶgeŶ ”aŵďulaŶte ďesøg”.  
 
Når der i årsrapporteriŶgeŶ oŵ status for kvalitetsfoŶdsďǇggerierŶe for ϮϬϭϵ ďruges 
forŵuleriŶgeŶ ”aŵďulaŶte ďehaŶdliŶger”, er det i forďiŶdelse ŵed status på Ekspert‐
paŶelets forveŶtŶiŶger. Og det præĐiseres i pareŶtes, at der ses ďredere eŶd ”ďe‐
haŶdliŶg” – her aŶveŶdes forŵuleriŶgeŶ ”aŵďulaŶte koŶtakter”.  
 
Der er således ikke tale oŵ, at der i et svar aŶgives, at opgørelseŶ ikke er ŵulig, ŵeŶs 
der heŶvises til saŵŵe opgørelse i rapporteriŶgeŶ, soŵ spørger forŵulerer det. Der 
heŶvises i svaret på spørgsŵål ϭϰϬϬ afslutŶiŶgsvist til saŵŵe opgørelse over aŵďu‐
laŶt aktivitet, soŵ er gruŶdlaget for forŵuleriŶgeŶ i årsrapporteŶ oŵ status for de 
kvalitetsfoŶdsstøttede ďǇggerier.  
 
Svaret på spørgsŵål ϭϰϬϬ kuŶŶe være forŵuleret ďedre, således at det ikke kuŶŶe 
ŵisforstås. Ligeledes kuŶŶe det have været forŵuleret ŵere præĐist i årsrapporteriŶ‐
geŶ vedr. kvalitetsfoŶdsprojekterŶe, hvad der ŵeŶes ŵed aŵďulaŶte koŶtakter. For‐
ŵuleriŶgeŶ af det pågældeŶde afsŶit vil ďlive præĐiseret i freŵtidig rapporteriŶg til 
FolketiŶget. 
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  Boks ϭ 
SuŶdhedsdatastyrelseŶs bidrag til besvarelse af SUU alŵ. spørgsŵål ϭ4ϬϬ: 

Spørgsŵål Ŷr. ϭϰϬϬ ;alŵ delͿ stillet deŶ ϭϭ. septeŵďer ϮϬϭϴ: ”MiŶistereŶ ďedes redegøre 
for aŶtallet af aŵďulaŶte ďehaŶdliŶger i hh. ϮϬϬϳ og ϮϬϭϴ og deŶ proĐeŶtvise stigŶiŶg” 
 
Soŵ det freŵgår af SuŶdhedsdatastǇrelseŶs ďidrag til ďesvarelse af spŵ. ϭϰϬϬ, så ďlev der i 
ďidraget lagt til gruŶd: 
 

”at der efterspørges tal for egeŶtlig sygdoŵsďehaŶdliŶg, dvs. ikke ďehaŶdliŶg i SuŶdhedslo‐
veŶs ďrede forstaŶd, hvor ďehaŶdliŶg oŵfatter ”uŶdersøgelse, diagŶostiĐeriŶg, sygdoŵsďe‐
haŶdliŶg, fødselshjælp, geŶoptræŶiŶg, suŶdhedsfaglig pleje saŵt foreďyggelse og suŶd‐
hedsfreŵŵe”.  
 

Det ďlev i deŶ forďiŶdelse oplǇst, at: 
 

”det på ďasis af LaŶdspatieŶtregisteret ikke uŵiddelďart er ŵuligt at lave eŶ geŶerel opgø‐
relse af aŶtallet af aŵďulaŶte ďehaŶdliŶger i sygehusvæseŶet. Det er således ikke ŵuligt ge‐
Ŷerelt at afgræŶse aŵďulaŶt aktivitet, der vedrører ďehaŶdliŶg, fra aŵďulaŶt aktivitet, der 
udelukkeŶde vedrører uŶdersøgelse, diagŶostiĐeriŶg, koŶtrol ŵv. 
 

I forhold til eŶ opgørelse af udvikliŶgeŶ deŶ geŶerelle aŵďulaŶte aktivitet i sygehusvæsŶet 
kaŶ heŶvises til puďlikatioŶeŶ ”Udvalgte Ŷøgletal for det regioŶale suŶdhedsvæseŶ”.  
https://suŶdhedsdatastǇrelseŶ.dk/da/tal‐og‐aŶalǇser/aŶalǇser‐og‐
rapporter/suŶdhedsvaeseŶet/Ŷoegletal‐oŵ‐suŶdhedsvaeseŶet 
 

 

 
Det skal eŶdelig Ǉderligere ďeŵærkes, at soŵ led i æŶdriŶgeŶ af iŶdlæggelsesdefiŶiti‐
oŶeŶ for opgørelser på ďaggruŶd af LaŶdspatieŶtregisteret æŶdres ligeledes seŶge‐
dagsdefiŶitioŶeŶ. FolketiŶget er tidligere orieŶteret heroŵ, jf. ďl.a. orieŶteriŶg af 
SuŶdheds‐ og Ældreudvalget ϮϬϭϳ‐ϭϴ, ďilag ϯϳϯ og seŶeste ŵed orieŶteriŶgeŶ af ϭϮ. 
deĐeŵďer ϮϬϭϵ, ďilag ϭϭϴ.  
 
DeŶ ŶǇe opgørelsesŵetode har geŶŶeŵslag på opgørelserŶe foretaget i ϮϬϭϵ. Det er 
tekŶisk ŵuligt at føre deŶ ŶǇe defiŶitioŶ tilďage i tid, således at der kaŶ foretages eŶ 
koŶsisteŶt tidsserie fra ďl.a. ϮϬϬϳ og freŵ og der pågår udredŶiŶg for at deŶ ŶǇe ŵe‐
tode ligeledes kaŶ foretage koŶsisteŶte tidsserier på ďaggruŶd af det ŶǇe laŶdspati‐
eŶtregister ;LPRϯͿ. Det er deriŵod ikke ŵuligt fra ϮϬϭϵ at videreføre de gaŵle defiŶi‐
tioŶer, soŵ ďl.a. har været lagt til gruŶd for forŵuleriŶgerŶe oŵ oŵlægŶiŶgeŶ til aŵ‐
ďulaŶt ďehaŶdliŶg i statusrapporterŶe til FolketiŶgets FiŶaŶsudvalg og SuŶdheds‐ og 
Ældreudvalg. Beskrivelser af udvikliŶgeŶ i oŵlægŶiŶg til aŵďulaŶt ďehaŶdliŶg i freŵ‐
tidige statusrapporter vedr. kvalitetsfoŶdsprojekterŶe vil være ďaseret på de ŶǇe de‐
fiŶitioŶer. 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      Mads HaŶseŶ 


